

W NUMERZE:

**NAŁĘCZÓW
1978**

Tadeusz Jasiński str. 3

**Poznaję
Bochum**

Ireneusz J. Kamiński str. 4

**WIERSZE
WACŁAWA OSZAJCY**

str. 5

KAZIMIERZA SMAŁCUGI

str. 9

ROK ZAŁOŻENIA 1933

Kamena

LUBLIN 22 I 1978 Nr 2 (644)

DWUTYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY

CENA 3 ZŁ

POEZJA RUMUNSKA

str. 6

Opowiadanie
Czesława Kuriaty

str. 11

WĘGIEL UCZY POKORY

Maciej Podgórski

W końcu został wydarty ziemi. I to nie symboliczne kilogramy z odwiertów poszukiwawczo-geologicznych. Poszło w tony — z poziomu 110 metrów, drążonego szybu nr 1 kopalni pilotującej koło Bogdanki. 3 stycznia budowniczowie kopalni z myślowickiego Przedsiębiorstwa Robót Górniczych dotarli do kilkudziesięciocentymetrowej warstwy lubelskiego węgla, na razie nie przeznaczonej do eksploatacji, i zaczęli iść głębiej, w kierunku pokładów eksploatacyjnych. Jeszcze sto, dwieście metrów...

8 STYCZNIA w referacie Biura Politycznego KC PZPR wygłoszonym przez Edwarda Gierka podczas II Krajowej Konferencji Partyjnej fakt dotarcia do lubelskiego węgla został

wymieniony wśród ważnych osiągnięć gospodarki narodowej. Gdy piszę te słowa leży obok na moim stole kilka sporych kęsów trochę matowych, trochę połyskliwych, węgla z szybu nr 1. Córka chce zabrać

jedną bryłkę i ofiarować swojej szkole na pamiątkę.

Tymczasem w szybie nr 1 trwa nadal uporeczywa robota wokół głębienia i nowe trudności. Poniżej poziomu mrożenia wdziiera się woda. Trzeba budować stację pomp i zacząć odwodnienie prace głębieniowe chwilowo wstrzymać. „Normalna sprawa” — powiadają górnicy jakby nie pamiętający już swego sukcesu z 3 stycznia, który przeszedł zrazu cicho.

Miało być inaczej i przeszło rok wcześniej, na Barbórkę 1976. Z po-

Dokończenie na str. 12—13

Kultura i gofry

Zdzisław Kłosowski

W TARNOGRODZKIM Gminnym Ośrodku Kultury — znanym zresztą nie tylko w byłym powiecie biłgorajskim, ale też szeroko poza jego granicami z wzorcowych, rzec można, poczynan — pracowały z dużym powodzeniem, od wielu lat, dwie młode panie Ośrodek z roku na rok, za sprawą umiejętności, wiedzy, a też osobliwego uroku tych pań i nie bez sprawności organizacyjnych dyrektora obrabiał w coraz nowe osiągnięcia i zasługę rozkosz.

Na dobrą sprawę nie nie zapowiadało załamania się tej linii rozwojowej, a tym bardziej jakiegos większego wstrząsu, mogącego zachwiać istniejący ład i osiągnięcia przez lata pracy pozycję Ośrodku. Niezłębione są jednak możliwości zdarzeń.

Od pewnego czasu, niespodziewanie dla zainteresowanych, zaczęło się dziać coś złego. Jakiś informacja — „nie z pierwszej ręki” — docierały do pań i niepokoiły je. Niepokój wzmagala świadomość, że dawna, dobra reputacja w poprzednim układzie administracyjnym może nie liczyć się, że w nowym województwie nowe władze kulturalne nie muszą przecież mieć aż tak dobrego mniemania o ich zawodowej wartości, a w tych wieściach o rozważaniu decyzji

Dokończenie na str. 5



Fot. Zbigniew Jałkiewicz

Malarz na koniu

W ISI na ścianie, jest białe i gra. Co to jest? Otóż nie idzie bynajmniej o trawestację starozakonnego śledzia, lecz o radio marki „pionier”, ebonitowe, czynione, pomalowane na biało i wiszące ze ściany na drucie Ponadto jeszcze wiszą: szabla pruska, szkielet siodła czyli terlica, kompletne siodło kawalerskie ostrogi i podkowy z różnych epok, nieimi wojskowe z ostatniej wojny, odznaczenia cisa i działka oraz dyplom sportowy, który informuje że kolega Maciej Falkiewicz podczas spartakiady wyższych szkół artystycznych w 1969 roku, w Warszawie, zdobył II miejsce w biegu na 1500 metrów.

No i jeszcze wiszą obrazy których autor powiada, że najbardziej lubi malować w pełnym słońcu Barwne, migotliwe pejzaże, głównie malowane akrylami i olejami widoki uliczek i domostw Janowa Podlasnego.

Dostrzegam ponadto: jeden stolik, jedno krzesło, dwa spania, jeden mały telewizorek turystyczny, buty z cholewami, parę dwie, trochę książek Kredensu szafy lodówki odkurzaczka prałki — zdecydowanie brak Brak również śladów ręki kobiecej, bo Falkiewicz powiada, że jak któraś dziewczyna bierze się za porządkę to on z miejsca wietrzy niebezpieczeństwo i na wszelki wypadek zaczyna pozęgananie.

Dokończenie na str. 13

ZANIECHAM opisu położenia naleczowskiego uzdrowiska. Nasz czytelnicy pamiętają ze szkolnych lektur topografię Cisow i okolic wieszak, którym szlakiem Jozua i do-ktor Judym chadzali. Mogą też przywołać prusowskie wczeszenia z kronik tygodniowych, a zresztą czy i sami nie mieli już okazji zwiedzić Naleczowa współczesnego? Całe miasto to uzdrowisko, a uzdrowisko to przecież miasto, które właśnie w tym roku obchodzić będzie swoje piętnastoletie. Tak, nazwa znana jest od 1731 roku, gdy rodzina Malachowskich hercu Nalecz objęła w posiadanie średniowieczną wieś Bochninica Kościelna, a jako kurort co najmniej od 178 lat. Moją rozmówca, Janusz Góra, bardzo obo, aby w mojej pamięci zostały te graniczne daty. Jest w Państwowym Przedsiębiorstwie „Uzdrowisko Naleczów” kierownikiem zakładowego ośrodka informacji, czuje się więc odpowiedzialny za to, aby w roku 1978, roku obchodu wielu rocznic ważnych dla tej instytucji i miasta, trzymać się faktów. Właśnie 11 lutego mija 100 lat od chwili, gdy trzech lekarzy po powrocie z Sybiru zakupił i oddzielił tużysze sanatorium. To właśnie Fortunat Nowicki, Konrad Chmielowski i Wacław Lisowski spowodowali, że jezdenie „do wód” w Naleczowie stało się modne. Słyszę znane literackie nazwiska: Antoni Odyniec, Kazimierz Gliński, Jadwiga Luszczewska-Deotyma, Bolesław Prus, Henryk Sienkiewicz, Stefan Zeromski, Maria Rodziewiczówna, Kazimierz Andrzej Jaworski, Antoni Słonimski i kilku spośród żyjących. Jest też litania ksiązek, które w „Cisach” powstały.

Pilno mi jednak do współczesności. Mgr Tomasz Podgórski jest dla mnie rozmówcą szczególnie pożądanym, jako że pełni funkcje dyrektora tego dużego przedsiębiorstwa i przewodniczącego Komitetu Miejskiego i Gminnego Frontu Jedności Narodu. Wpływają właśnie od organizacji społecznych kandydatury radnych, trzeba jezdzić do wiosek, wysłuchiwać gospodarskich dyskusji przedwyborczych, ustalić listy kandydatów, a zawodowa praca też nie znośi przerw. W sprawie struktury uzdrowiska, jego wielorakich funkcji, mam rozmawiać z mgr. Ryszardem Skouryem, głównym specjalistą do spraw organizacji i zarządzania, a sam dyrektor znaleźć może dla przedstawiciela „Kamena” dwie godziny. Więc dobrze, słucham, zadaję pytania. Nie zwykłem dowiadywać się od dyrektorów naczelnych, iż dają do ograniczenia własnego przedsiębiorstwa, przeciwnie, na ogół ludzie na tego rodzaju stanowiskach cierpią na gigantomanie. Tymczasem Tomasz Podgórski jest rzecznikiem położenia w najbliższym czasie kresu rozbudowie miasta, a szczególnie placówek leczniczych. Tego samego zdania jest naczelnik Leon Ginalski. Taki program przyjęły władze polityczne i administracyjne Naleczowa. Przewodniczący MGR FJN wyraża więc stanowisko ogółu: gorna liczba kuracjuszy w całym mieście nie powinna jednorazowo przekraczać 2200, a nowe sanatoria najlepiej wybudować w Celejowie, na trasie między Naleczowem a Kazimierzem Dużym, bo stwierdzono naukowo, iż są tam te same warunki klimatyczne, a więc i możliwości leczenia chorych na serce.

Nie w tym jest rzecz, że tysiąc mniej czy więcej kuracjuszy oddychałoby naleczowskim powietrzem. Chodzi o to, że dla większej ich liczby potrzebne by były dodatkowe piekarnie, masarnie, sklepy, leciniejszy transport. Nowe inwestycje sanatoryjne powodują poza tym zniszczenie drzewostanu, budowę dróg dojazdowych itd. Niebezpieczeństwo to sygnalizowali także naukowcy z Instytutu Ochrony Środowiska Politechniki Warszawskiej i właśnie oni tę gorną granicę rozwoju wyznaczili. Dyrektor Tomasz Podgórski stwierdza po prostu:

„Po to ich o badania i naukową ekspertyzę prosiłiśmy, aby teraz nasuwające się wnioski konsekwentnie wprowadzić w życie. Samo przedsiębiorstwo zyska jeszcze dwa nowe sanatoria, w budowie są placówki energetyków i Centralnego Związku Kółek Rolniczych, który zresztą to bogato wyposażone sanatorium przekaże pod bezpośredni zarząd dyrekcji uzdrowiska, rezerwując sobie 170 miejsc do rozdziału pomiędzy chorych rolników. A huta w Ostrowcu Świętokrzyskim, Związek Zawodowy

Metalowców, a Lubelskie Zagłębie Węglowe i inni? Im właśnie zostanie zaproponowany Celejów, jeżeli uzyskamy zgodę na wprowadzenie naszych augustów w życie u władz wojewódzkich oraz w Zjednoczeniu „Państwowe Uzdrowiska”. Mikroklimat Naleczowa nie może być zakłócony. Coś z tego, że zbudowalibyśmy tu tyle sanatoriów, ile tylko pragną poszczególne resorty i zakłady, jeśli w tym przepelnionym ośrodku leczenie okazałoby się nieskuteczne, a przebywanie w nim uciążliwe? Z programem zahamowania inwestycji występuję nie tylko z racji dyktowania oraz przewodniczenia FJN, ale także jako stojący na czele Komisji Branżowej Branżowego Ośrodka Uzdrowiska w Naleczowie (tę potworną

NAŁĘCZÓW

1978

Tadeusz Jasiński

nazwniczą wymyślił dla całej Polski czuli na muzykę słowa ludzie ze wspomnianego Zjednoczenia — T.J.), mającej m.in. na celu koordynację poczynań. W ten sposób zasady leczenia w sanatoriach Związku Nauczycielstwa Polskiego, Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej, Wschodniej Dyrekcji Kolei Państwowych, domach Funduszu Wczasów Pracowniczych, „Gromady”, „Turysty” i innych placówkach są podobne oraz ściśle związane z Uzdrowiskiem i jego przychodnią. Po zrealizowaniu zatwierdzonych inwestycji gorna liczba kuracjuszy przewidziana dla Naleczowa zostanie osiągnięta. Teraz mamy doskonałe wyniki leczenia, czemu mielibyśmy je utracić?”

Naczelny lekarzem przy naczelniku miasta i gminy, a zarazem zastępczynią dyrektora do spraw lecznictwa w PP „Uzdrowisko Naleczów” jest dr Zofia Janik-Strobel. U niej właśnie znajdują potwierdzenie słuszności rozważań i dążeń T. Podgórskiego. Kilku lekarzy uzdrowiska przeprowadziło badania wśród byłych kuracjuszy, którzy po pierwszym zawale i dwukrotnym leczeniu w Naleczowie



Pomnik Bolesława Prusa

Fot. L. Malicki

teraz znajdują się w swoich miejscach zamieszkania. Okazuje się, że aż 80 proc. kontynuuje swoją poprzednią pracę w pełnym wymiarze godzin, 5 proc. podjęło ją, ale na zasadach poletatu, a tylko 15 proc. musiało skorzystać z renty inwalidzkiej. Dawniej zawalowcy przechodzili z reguły na rentę. Współczesny system leczenia oraz metody rehabilitacyjne sprawiają, że nie ma ani takiej potrzeby, ani uzasadnienia medycznego. Naleczów jest jedynym jednokierunkowym uzdrowiskiem w kraju, stąd duże zainteresowanie ośrodkiem ze strony specjalistycznych instytutów naukowo-badawczych Akademii Medycznych w Lublinie (pod kierunkiem prof. Jana Kowalskiego i doc. dra Mariana Markiewicza) oraz Kliniki Kardiologicznej Centrum Kształcenia Podyplomowego w Warszawie pod naukowym kierownictwem profesora Edmunda Zery. Pozwala to na współuczestniczenie w badaniach i podnoszenie kwalifikacji miejscowym lekarzom, a nadto na stosowanie sprawdzonych metod terapii bezpośrednio w uzdrowisku, w jego szpitalu kardiologicznym, całym systemie leczenia. Dr Janik-Strobel mówi też o współdziałaniu w przywracaniu do zdrowia kuracjuszy nie tylko lekarzy i średniego personelu medycznego, ale także ludzi spoza służby zdrowia. Samo leczenie, terapia zajęciowa, a szczególnie wdrażanie do wysiłku i przywracanie równowagi psychicznej rekonwalescentów to jedna strona, a wypełnianie ich potrzeb duchowych, kulturalnych to druga ważna sprawa.

Rzeczywiście, od dawna widać, że w „Uzdrowisku Naleczów” ten dział pracy jest rozbudowany i nadaje ton całemu Pałacowi Malachowskich. W rozmowach z kierowniczką działu kulturalno-osiawotowego Marią Walczakówną i jej współpracownicami można wyczuć, że żywią one głębokie przekonanie, iż ich praca jest także jedną z form leczenia. Dzięki staraniom tego zespołu kuracjusze nie muszą zrywać z dotychczasowymi zainteresowaniami, a wielu dopiero w uzdrowisku znajduje czas i możliwość skorzystania z różnych imprez kulturalnych, no i z biblioteki. Coroczne „Naleczowskie Divertimenti” jest wynikiem współdziałania kilku instytucji Lublina i Naleczowa, nie odbywa się przecież właśnie w „Pałacu” i daje możliwość wysłuchania najwybitniejszych muzyków polskich i zagranicznych. Państwowa Filharmonia im. H. Wernawskiego w Lublinie koncertuje tam także nieodświeżone, przyjeżdżają aktorzy, pisarze, naukowcy, publicyści, no i trwa codzienna, znużająca praca z własnymi zespołami.

Nie miałem możliwości uczestniczyć w kolacji dyrektorskiej przy świętach, a wiadomość o niej zabrzmiła mi prawie, jak kapitański obiad. Treba by znaleźć się w Naleczowie na początku nowego turnusu, właśnie wtedy przez dyrektora naczelnego u zarowiska. Tu mają spotkać się z dobrą opieką lekarską, wspieraną wiedzą naukowców, osiągnięciami światowej kardiologii i nauk pokrewnych. Mają się wyżyć leków, osiągnąć ulgę lub całkowitego oddalenia się od nich choroby naszego wieku. Nie wchodzić w skomplikowane tajniki medyczne można pojąć, dlaczego medycyna osiąga tam tak doskonałe wyniki, czemu o miejscu w tym ośrodku ubiegają się także dość licznie kuracjusze zagranicą. Rozumiem też lepiej pod koniec reporterskiego dnia dążenia dyrektora Tomasza Podgórskiego i władz Naleczowa. Ci ludzie pragną, aby Naleczów zachował swoje niepowtarzalne walory klimatyczne i przyrodnicze. Tegoroczne jubileusze będą stanowiły okazję do bardziej szczegółowego podsumowania dotychczasowych osiągnięć.



Fragment Pałacu Malachowskich

Fot. L. Malicki

Kamena str. 3

POEZJA RUMUŃSKA

Ana Blandiana (1942—)

KIEDY DRZEWA MIAŁY OCZY

Kiedy drzewa miały oczy,
 Mogę przysiąc,
 Wiem na ośmiec,
 Widziałem to gdy byłem drzewem,
 Przypominam sobie jak mnie zadziwiały
 Dziwne skrzydła płaków
 Przelatujących przed moimi oczyma,
 Czy płaki rzucały
 Moje oczy
 Tego nie pamiętam.
 Teraz daremnie szukam oczu drzew.
 Może ich nie widzę
 Bo nie jestem drzewem?
 Może przeszły korzeniami
 Już pod ziemią?
 Może.
 Kto to wie.
 Może tak wydawać mi się tylko mogło?
 Nie wiadomo są przecież drzewa od początku...
 Ale dlaczego.
 Kiedy przechodzi obok drzew,
 Czuję jak śledzą mnie swym wzrokiem
 W znany sobie tylko sposób
 Czemuż gdy szumią i mrugają
 Milionami powiek
 Zawolać pragnę —
 Cóż widzicie?

Przełożyła Janina Kazek



Rys. E. Inglot

George Topîrceanu (1886—1937)

CZŁOWIEK I KACZKA

Żal człowieka, żal kaczki,
 Rankiem białym zdechła kaczka.
 Smutne serce, myśli czarne,
 Kaczka zdechła — losy marne,
 Ze nieszczęścia chodzi w parze,
 Drugie z dwóch czekało zdarzeń,
 W ślad za kaczka, poka głowa!
 Zmarła chłopu i teściowa.

Niech więc nas nadzieja słodzi,
 Za nieszczęściem — szczęście chodzi.

Przełożyła Małgorzata Sota

Lucian Blaga (1895—1961)

PRAGNĘ TANCZYĆ

O, pragnę tańczyć, jak nigdy nie tańczyłem!
 Zeby się nie czuł Bóg
 we mnie
 jako niewolnik w więzieniu — zakuty.
 Ziemia, dai mi skrzydła:
 strzala chce być, rozciąć
 nieskończoność,
 bym nie już nie widział wokół oprócz nieba.
 Niebo nade mną
 i niebo pod moją —
 rozogniony falami światła.
 Tańczyć,
 wybuchnąć rękami w niebiosach,
 Wyzwolić w sobie Boga,
 żeby już nigdy nie wyrzekł:
 „Jestem niewolnikiem w więzach!”

Przełożyli Ion Tiba i Józef Zięba



Rys. E. Inglot

Nichita Stănescu (1933—)

PYTANIA

Zyjemy chwilą teraźniejszą?
 Życie, to znaczy czas?
 Czas jest wszystkim niepojętym?
 Czas jest tym, co poza nami?
 Czas jest tam, gdzie nie ma rzeczy?
 Czas jest bez istnienia?
 Czas jest samym Bogiem?
 Czas nierówno mija?
 Czas ma szybkość?
 Czas jest mowa?
 Czas istnieje w sobie —
 Czy jest nieruchomym świadkiem?
 Moje serce bije w czasie?
 Dźwięki, wonie,
 Dotyk, smak, spojrzenie,
 Czy to są sposoby czasu?
 Czy czas cechą jest historii?
 Czy czas jest znamięm rzeczy?
 Może jest znamięm słowa?
 Myśl jest czasem?
 Czas jest samym Bogiem?
 Być, to znaczy czas?
 Mieć, to znaczy czas?

Zegarki są naszymi świątyniami
 Ręcznymi, kieszonkowymi,
 Sciennymi...
 Modlimy się widząc
 Ich tykanie wpisujące w tarcze.

Kim jesteśmy?
 Gdzie jesteśmy?
 Dlaczego jesteśmy?

Przełożyli Ion Tiba i Józef Zięba

George Bacovia (1881—1957)

PLUCHA

Jesień zimą
 Znów się miesza;
 I deszcz, i śnieg,
 I śnieg, i deszcz.

I noc nadchodzi
 Bruźna, pusta;
 Żółte, chore dzieci
 Chodzą po ulicach.

Wilgotne są ściany,
 Zimno mnie przenika —
 Osuwam się z tyłu,
 Co się skryli w grobach.

Jesień zimą
 Znów się miesza;
 I deszcz, i śnieg,
 I śnieg, i deszcz.

Przełożyli Ion Tiba i Józef Zięba



Rys. E. Inglot

Marian Sorescu (1936—)

FRESK

Grzesznicy w piekle
 Torturowani są niezmiernie,
 Kobietom wyciągają z głowy tam
 Pincetą
 Klamry, agrafy, pierścienie, bransolety
 I tkaniny, i białą pościelową,
 Wrzucają potem je
 Do wrzających kotłów,
 Zeby smoły pilnowały,
 By nie spadła w ogień kropla,
 Nieliczne tylko
 Przemieniane są w menażki,
 W których noszą czartom starym
 Jeszcze ciepłe ludzkie grzechy.
 Mężczyzn też tam zapędzają
 Do najgorszych w świecie robót,
 Tylko z bardzo ocioszonych
 Robią przedzę
 Na chodniki.

Przełożyli Ion Tiba i Józef Zięba

KAPRYS

Każnego wieczoru
 Zbieram od sąsiadów
 Wszystkie wolne krzesła
 I czytam im wiersze.

Krzesła są podatne
 Na poezję,
 Jeśli odpowiednio je ustawisz.

Wiedzę
 Podniecam się
 I przez kilka godzin
 Opowiadam
 Jak pięknie umierała moja dusza
 W ciągu dnia.

Nasze spracowania
 Zazwyczaj są skromne,
 Bez wnień
 Zbytecznych.

Przełożyli Ion Tiba i Józef Zięba

Miron Rodu Paraschivescu (1911—1971)

BRZOSKWINIE

Wczoraj wieczór w restauracji
 zjadłem bejsztyk krwisty z marchwią
 i wypilem wina czarę.

Naprzeciwno nas
 na stole
 stała taca

brzoskwinia pełna,
 Ręką do niej nie sięgnęłam,
 Głodny byłbym niepomiernie,

gdybyś ty nie była ze mną.

Przełożyli Ion Tiba i Józef Zięba

Zaharia Stancu (1902—1974)

NA BRZEGU

Tutaj jest morze. Tutaj jest piasek.
 Byliśmy morzem i piaskiem byliśmy.
 Ciężkie zaczęło się w chwili,
 Kiedy dano nam głos i wyraz.

Jak dobrze by było!.. Jak dobrze by było
 Spotkać cię przed tysiącem lat!
 Jak dobrze by było! Jak dobrze by było
 Spotkać cię przed stu tysiącami lat!

Wykrzesalbym piorun z niebios... Piorun z niebios...
 Przed Prometejem, na długo przed Prometejem,
 Przyniosłbym ci go do jaskini naszej
 W dłoni, jak się nosi owoce dojrzałe.

Upolowałbym sarny z łuku,
 Zubry oszczepem o grocie palonym.
 Ptaki Raju chwyciłbym na łaźno,
 W lasach Raju je łapałbym na łaźno,
 W lasach Raju, dla ciebie.

Ruby ze złota łapałbym dla ciebie
 W tym morzu tak bardzo niebieskim,
 Jabłko dojrzałe ofiarowałbym tobie,
 A dla Lucypera — czerwona czereśnia.

O! jak dobrze by było, jak dobrze,
 Znać cię na światła początku!
 Stoje samotnie na brzegu, tak bardzo sam!
 Patrzę w toczące się fale pienne,
 Znaki twoje odczytuje na piasku.
 Wiatr je start. Woda je zatarta.

Tutaj jest morze. Tutaj jest piasek.
 Byłem morzem. Ty mnie nie widziałaś,
 Byłem piaskiem. Też mnie nie widziałaś.
 Byliśmy morzem. Bedziemy nim jeszcze...
 Byliśmy piaskiem. Bedziemy nim jeszcze...
 Właśnie piaskiem bedziemy... bedziemy...

Przełożył Eugeniusz Krawczuk

PRYZNAM, że do Kozienic pociągnęła mnie chęć poznania inżyniera Józefa Zielńskiego, dyrektora budowy elektrowni Kozienice, bo chyba dotąd żadnego dyrektora tak często w telewizji nie oglądałem. Nazywają go w Kozienicach z przekasem „aktor”, ale wyczuwa się w tym przeważaniu i odrobinę dumy i przede wszystkim niebywała serdeczność. Nie ulega wątpliwości, że dyrektor Zielński jest człowiekiem powszechnie lubianym, choć byłem świadkiem, iż do „łatwych” dyrektorów nie należy: trochę współpracownikom współczułem „ochrzani” który niechętny dotarł do moich uszu. Ma przy tym Zielński ogromną łatwość kontaktu z ludźmi, w ciągu kilku godzin widziałem u niego w gabinecie: wiceministra, dyrektora szkoły, kilku robotników ze sprawami rodzinnymi, sekretarkę wnoszącą obiad, delegację uczennic liceum z prośbą o autokar na wycieczkę, Starczy.

Notuję opowieści szefa: ma poczucie humoru i łatwość tworzenia anegdoty. „Przyjeżdżam raz w tygodniu do domu, w Warszawie, żona, jak to żona, zagląda do kieszeni spodni, czy pieniądze nie ma, a tu traf chciał, wziąłem swojemu kierowcy pensję, nie miał czasu po nią przyjechać. No i wyciągnęła mi słubna cicheem z tylnej kieszeni spodni 500 zł. Wracam rano do Kozienic, a do spodni nie zaglądam, pieniądze nie liczyłem, i daję zwitek banknotów kierowcy — masz bracie. Po godzinie zaglądam kierowca, widzę, że jakiś zmieszany taki, mówi: „Panie dyrektorze, brakuje 500 złotych”. Wyjmuję więc banknot i daję. Ale myślę, co jest, chłopak ucziwy, jeździ ze mną parę lat, przy kasie, jak odbierałem jego pensję, przeliczyłem. Proszę sekretarkę, aby połączyła mnie z żoną. „Słuchaj, wyjmowałaś mi z kieszeni jakieś pieniądze?” Żona, czując po drugiej stronie wije się, więc mówię: „To nie moje, to była pensja kierowcy”. Wolam chłopaka: „W porządku, to żona mi wyjęła, ale na drugi raz licz przy odbiorze, a nie przychodził po godzinie.” Widzę, chłopak się skręca ze śmiechu i mówi: „O, cholera, wszystkie baby takie same...”

Tradycją już się stało, że po każdym ważniejszym węzle budowy dyrektor spotyka się z brygadą szczególnie wyróżniającą się w pracy i pomysłowości przy tak trudnym i nietypowym obiekcie, jakim jest budowa pierwszego w kraju bloku o mocy 500 megawatów. Brygadziści Kowalecyk słyszy z ust dyrektora błogosławieństwo za pomysł wciągnięcia na wysokość 30 metrów walczaka kotła, wazącego bagażem 150 ton. „Tak jest, synku, profesorów trzeba słuchać, a robić należy po swojemu”. Kowalecyk sam wymyślił sposób ciągu tego kolosa, pracownikom naukowym Politechniki Warszawskiej zajęłoby to kilka miesięcy. A czas nagli, każdy dzień straty jednego megawata, to mi-

lion złotych strat w gospodarce narodowej; ludziom pracującym w Kozienicach tego tłumaczyć nie trzeba, wiedzą sami.

Na tym samym spotkaniu z robotnikami słyszę, jak dyrektor Zielński mówi: „Pan Bóg daje trochę nadziei, że nie ściśnie nas mrozem, to może nadrobimy stracony czas”. A czasu niewiele, są opóźnienia spowodowane ważniejszymi inwestycjami w kraju, ko-

hasło to nie jest tylko na użytek prasowych wywiadów.

Krajowi potrzebny jest przyrost 2000 megawatów rocznie do r. 1985, to tyle, ile produkuje w chwili obecnej „tylko” jeden Turów. „Zagrożony w terminach” jest nie tylko dyrektor Zielński w Kozienicach. Jakkolwiek by było, nadto obciążono go jeszcze dokończeniem Rybnika, będącego w podobnej sytuacji. „Co mam robić, przedtem to jeszcze

zaraz zdejmuję marynarkę, daje mi do potrzymania, zagląda w głęb wykop: „Synku, a wyjdzie no”. Robotnicy ścigając się, wychodzą, Zielński jakby miał lat dwadzieścia — a nie prawie sześćdziesiąt — wskazuje zwinnie do dołu, muruje sprawnie kilkanaście cegieł, wychodzi i mówi: „Tak to trzeba robić”. Nie opieprza, nie grozi potrąceniem premii — uczy. „Robotnik musi wiedzieć, że to, co robi, jest ważne, że czemuś służy, że pozornie jakaś błahostka jest częścią wielkiego przedsięwzięcia”.

I dalej już moje notatki ze wspomnianego spotkania z brygadą Kowalecyka: „Nie wolno nam popadać w panikę, panika nie rozwiązuje sprawy, tylko spokój i świadomość, że każdy dzień posuwa nas do przodu”. I jeszcze „Jak człowiek wie, że mu coś zagraża, to opracowuje sobie plan obrony, nie wolno czuć się zaskoczonym, ani dać się zaskoczyć”.

A oto notatka z posiedzenia KSR, gdzie doszło do ostrej konfrontacji pomiędzy bardziej zachowawczą w poczynaniach organizacją związkową, a bezkompromisowym w walce o pracownika dyrektorem Zielńskim: „Tak jest, każda brygada, każdy robotnik, który umie pracować, musi być za swoją pracę, ciężką pracę, wynagrodzony”. Anegdotą już jest, jak Zielński całą premię dyrekcji rozdzielił pomiędzy brygadziści i robotników.

Dyrektor w przerwie między jednym telefonem a drugim: „Nigdy nie ma takiej sytuacji, że jakaś sprawa jest załatwiona idealnie, zawsze można do tej sprawy wrócić”.

Sekretarka do Ministra Budownictwa: „Zima? Jaka zima? Dyrektor wydał zarządzenie, że zimy nie będzie”.

Pytam dyrektora, czy nie ma kłopotów ze zwierznikiem, a Zielński śmiejąc się mówi: „Trzeba mieć twardą dupę, jak ma się miękkie serce”.

I jeszcze znalezione na marginesie notatek powiedzenie dyrektora: „Tak, prawda, sprzedajemy za dolary energię, ale czasami trzeba samemu chodzić bosso, a buty oddać”.

Koniec zartu, prawda jest nieubłagana, że w sierpniu 1978 roku pierwsza „pięćsetka” ma zostać włączona do krajowej sieci energetycznej, co stanowić będzie 30 proc. planowanego przyrostu mocy. W roku 1981 ruszyć ma Belchatów, w tym samym czasie pierwsze megawaty da Połaniec. „Nie mogę tylko zrozumieć — mówi dyrektor Zielński — dlaczego tu u nas wciąż front, jak gdyby pierwsza linia. Nie można normalnie od siódmej do trzeciej, a potem dom, żona? A tak mówią do mnie: „Nie patrz na te hale, na żonę też trzeba popatrzeć”.

Cieszę się, że poznałem dyrektora, ale czy go poznałem naprawdę, nie wiem, mówią o nim przecież w Kozienicach — „aktor”.

Kto nie zna Zielńskiego?

Aleksander Rozenfeld

niecznością przetrwania ludzi i sprzętu, nieterminowością dostaw urządzeń. Tak zwane trudności obiektywne. Zielński dodaje: „O niczym innym nie marzę, jak o tym, że te przekłete dwa słowa zostaną kiedyś wymazane ze słownika języka polskiego”.

Ten sam brygadziści Kowalecyk stanął przed trudnym zadaniem wyważenia konstrukcji rotora turbiny na cementowym postumencie. Normalnie czynność ta angażowała kilkunastu ludzi, a sam Kowalecyk wytoczył śruby, osadził na nich rotor i wyważył. Holenderską licencjodawca przyszedł, pokręcił głową, poszedł do kasy zakładu, wypłacił 3000 dolarów za pomysł i śruby zawiózł do swojej ojczyzny. Truizmem stało się powtarzanie hasła o pomysłowości polskiego robotnika czy inżyniera, ale ta historia w pełni mnie przekonała, że

do domu wskakiwałem raz na dwa tygodnie, a teraz: poniedziałek w Kozienicach, wtorek o piątej rano w samochodzie do Rybnika, tam już narada o dziesiątej rano z podwykonawcami, środa też cały dzień na samej budowie. Wieczorem w środę z powrotem do Kozienic, czwartek, piątek na budowie u „siebie”. Pracujemy pięć dni w tygodniu, od siódmej rano do wpół do piątej, duża część załogi mieszka w hotelach, część dojeżdża; chcemy, by ludzie mieli też trochę domu”. Podstawową dewizą dyrektora jest: troszcz się o robotnika bardziej, niż o swego zastępcę czy siebie samego, wtedy będą wyniki i wskaźniki. A troska to nietypowa, byłem świadkiem.

Idziemy przez plac budowy, a tu studzienkę kopią, w której ułożone zostaną połączenia podziemnych przewodów energetycznych. Dyrektor rzuca okiem i

WIEJSKIE ZEBRANIE W OBIEKTYWIE WALDEMARA STĘPNIA



OPIS CZŁOWIEKA

Patrzcie jaki jestem Oto moje
reze zakończone palcami
Między palcami nie ma blon i to odróżnia mnie od
ptaków
o dybym miał upierzenie i blony na pewno
bym fruwał
Właściwie to jestem upierzony
ale tylko na ołowiu
patrzcie oto moja głowa
nie jest ona kwadratowa jest wręcz jak jajko
ale to nie głupie jajko To jajko myślące
Oto moje nogi są zwykłe i dlatego tak odległe od
głowy
Gdybym zrzucił ubranie to zobaczylibyście coś
pięknego
skórę napiętą jak bęben a lśniącą
jak tłuszcz
Zapewne byłibyście zgorzeleni gdybym zrzucił skórę
bo za skórą chaos nieuporządkowany
przewody połączone z krucią
żyły połączone z pożywieniem
rzeczy wzniosłe i podle
wreszcie rzeczy nijakie
mocz serce o którym tak długo pisali poeci
Gdybym poszedł dalej to zobaczylibyście coś
statycznego
taką szkieletową konstrukcję
Przykro mi że nie możemy pójść dalej
po prostu dalej nie ma mnie
nie istnieje poza tą przestrzenią



Jestem człowiekiem pół i zwierzę Takim
człowiekiem
Z lasu Przychodzi do mnie często wilk lis i głupia
sarna
Nie jestem poetą ani pół ani lasów
Nie będę czytał ni z drzew ni z trawy
Trawa już nic nie powie Chcę pisać o człowieku
Takim jak ja lub gorszym
Chcę myśleć o ludziach Którzy myślą że świat jest
tak prosty
Jak oni Którzy myślą że prawo wypisane jest
w niebie
Chcę poznać ludzi z lasu i ludzi z odległego zamku
Musimy się oglądać Patrzeć i domyślać się wielu
ciemnych rzeczy
Trzeba wyluskać wiele spraw Rozwiązać wiele
węzłów
A wtedy poemat poznania Rósł będzie z nami



DORABIAM SIĘ

Dorabiam się na każdej kropki wody
Bogacąc się na ziarnku piasku
Jestem mecenasem pewnej przestrzeni
Odrzywcą pewnej tajemnicy
Jestem właścicielem małego pieniążka
Mam w sobie kosmos Nikt nie zna mojej tajemnicy
nawet sam o niej nie wiem
Przypłynęli piraci i powiązali mi umysł na węzły
i kokardki
Tajemnica węzłów i kokardek
spoczywa głęboko w morzu

WIERSZ

I znowu wiersz złowiony jak ryba
rzuca się niezrozumiałością i wrodzoną
tepotą
Oporna mnie wielkie morze rzeczywistości
Jestem czując zimno
i skończoność
Jest śnieżny sad który kiedyś
malował Picasso
Nie czuję żadnego wzruszenia
nie poczuwam się do nadziei
różowe piętno chmur mówi mi o mrozie

SZUKAŁEM CIEBIE

Szukałem ciebie na zachodzie
w słońcu zobaczyłem twoje lekkie
skrzydło
więc długo myślałem o Raju
i Aniołach
A twoje katechizm dziecko
włóczyło się za mną



Fot. I. H. Kowalewski

MOJA POEZJA

Moją poezję karmi ziemia
zjada ona piasek i kamienie jak kura
Chodzi nisko przy ziemi Garbi się
i ręce trzyma w kieszeni
Moja poezja nie widziała ciepłych krajów
Nie była za granicą
Nie kąpała się w morzu
Moja poezja nie może nic zrozumieć
ludzie gadają
— Co to za poezja
Na co ta poezja
Komu potrzebna ta poezja
Moja poezja nie rozumie bohaterstwa
Moja poezja jest bardzo niedobra i nie może
nadziwić się światu
Moja poezja niczego nie uznaje tylko przed siebie
patrzy
Dużo czyta i długo ogląda ziarnko piasku

ka Jacka spełniała większość właściwych jej funkcji.

O zmroku, po dwóch godzinach oczekiwania, obok samochodu przeszła kobieta, wokół której urosła już legenda. Było coś przejmującego w ciszy, która zapanowała w autobusie, gdy ktoś powiedział, że to właśnie Sabina M. Mieszane uczucia towarzyszyły mi, gdy razem z innymi stanąłem przed drzwiami drewnianego, podniszczonego domu.

W niewielkiej kuchni na długiej ławie pod ścianą siedzieli pacjenci. Z uwagą przyglądałem się znachorce: twarz czerwona od zimnego wiatru, zwykły wiejski, roboczy ubiór nie pasował jakoś do stereotypu.

Ogrzewając i myjąc zmarznięte ręce, rozmawiała z ludźmi, którzy (co mnie zaskoczyło) odpowiadali na jej pytania tak, jakby przed nimi znajdował się co najmniej znany profesor. W ich głosie dało się wyczuć podniecenie: każdy z nich miał tu jakiś interes, każdy starał się być dla niej jak najmiły, jak gdyby tym zachowaniem chciał sobie zapewnić względy i skuteczne leczenie. Wyczuwalna była ta wspólnota obcych sobie ludzi, których łączyła jedna sprawa.

W tej dziwnej wiejskiej poczekalni, a zarazem gabinecie, pacjenci rozumieją się bardziej, niż gdziekolwiek indziej. Nie ma tam przesyklonych szaf, białych fartuchów, ani sterylnej czystości. Wiejska kuchnia niczym nie przypomina miejsca, gdzie odbywa się leczenie.

Spśród siedzących na ławie pacjentów jeden zwracał na siebie szczególną uwagę. Był to stary dziadek z nogą spuchniętą jak bania. Wiedział, że za chwilę będzie musiał pocierpieć. Z drżących rąk wypadła mu na podłogę laska.

Sabina M. mrugnęła na mnie i znacząco skinęła głową, aby przytrzymał dziadka. Zdejmując bandaż

z nogi, uspokajała go doweipami, z których reszta czekających szczerze się zaśmiewała.

Tylko dziadkowi nie było do śmiechu. Nagle rozległ się suchy trzask kości, dziadek zapłakał. W chwilę potem, gdy ból przeszedł, podał coś zamkniętą dłoń Sabinie M.

„No już po wszystkim — powiedziała. Teraz macie leżeć w łóżku dziesięć dni. Jak was babcia będzie dobrze ogrzewała może być, że wydobrzejecie wcześniej”.

Mamroczonego coś pod nosem wynieśliśmy do czekającej przed chałupą syrenki.

Następną pacjentką była kobieta z pękniętym obojczykiem. Sabina M. po krótkich oględzinach stwierdziła, że jest to stara sprawa. I rzeczywiście tak było. Genowefa S. uszkodziła obojczyk trzy miesiące wcześniej, spadając z drabiny. Kilkakrotnie powtarzane prześwietlenia oraz założenie gipsu nie dały pożądanego efektu. Pęknięta kość jak na złość nie chciała się zrosnąć i przy podniesieniu ręki dawała o sobie znać.

Sabina M. dokładnie obmacała pęknięty obojczyk a potem — w krótkich słowach — objaśniła, co trzeba robić dalej. I znowu zaleciła opatrunek z sadła.

Genowefa S. była wyraźnie zaskoczona postawioną przez znachorkę diagnozą. Nie przecieć nie mówiła o sobie, a tu Sabina M. jakby czytała jej z oczu. Bez przeglądania zdjęcia rentgenowskiego potrafiła dokładnie wyczułymi palcami wskazać pęknięcie. Gdy pacjentka wyjęła z torebki kłiszę, Sabina M. spoglądając nań skinęła głową w taki sposób, jakby już dawno wiedziała o co chodzi. Dziesięć dni po zdjęciu opatrunku z sadła Genowefa S. miała przyjechać po raz drugi do Sioły.

Kolej wysadła teraz na moją znajomą, ale żeby zaoszczędzić małemu Jackowi widoku, postanowio-

no go przepuścić. Wszyscy z podziwem patrzyli, jak Sabina M. niezłym doświadczonego psycholog podejmuje dialog z chłopcem. Rozmowa ta, jak się później okazało, miała ściśle określony cel. Chodziło nie tylko o uspokojenie zdenerwowanego pacjenta, ale także wytworzenie atmosfery zaufania do znachorki do tego stopnia, by organizm Jacka nie wzbraniał się przed czekającym go bolesnym zabiegiem.

Zerknąłem ukradkiem na twarze ludzi wpatrzone w znachorkę i Jacka. Wydalo mi się przez chwilę, że jestem w teatrze, na którego scenie odgrywa się ludzki dramat. Gdy ręka chłopca przykleiła do stołu, zobaczyliśmy, ile brakuje jeszcze do pełnej sprawności.

Sabina M. przytrzymując dłoń chłopca kazała mu zrobić przysiad. Powoli, przeczuwając ból, spróbował wykonać to, o co go proszono. Kilka powtórzeń, a potem wspólnie podnosili wiadro wypełnione węglem. W pewnym momencie znachorka puściła uchwyt wiadra i cały ciężar przeniosł się na rękę Jacka, który zorientowawszy się o co chodzi, z zapalem ćwiczył podnoszenie węgla. Gdy się zapalał, Sabina M. chwyciła rękę chłopca i próbowała ją wyprostować bardziej, niż na początku. Odważny chłopak „wzięty pod ambicję” — jak powie później Sabina M. — zaciął zęby z bólu i pozwolił zeszywniać, nieposłusznej kości przesuwać się o kilka stopni. Poprawa była wprawdzie nieznaczna, ale za kilka tygodni ręka Jacka miała

Dokończenie na str. 10

Kamena str. 9

